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RESUMÉ

Tato disertační práce se zabývá inovacemi výrobku a jejich vlivy na technologický postup

výroby a uspořádání pracoviště. Disertační práce je nejprve zaměřena na současný stav

vědeckého poznání, ze kterého tato práce vychází. Jsou zde popsány základní inovační

teorie, typy inovací a jejich vzájemné vazby.

Následně jsou popsány jednotlivé cíle této disertační práce a hypotézy, které se práce snaží

potvrdit či vyvrátit. Cílem disertační práce je navrhnout model inovačních aktivit, kde dle

definované inovace výrobku budeme vyvozovat potřebnost změny pracovního prostředí při

zohlednění technologického postupu. Dílčím cílem práce je také posunout se dále

v poznání problematiky inovací výrobků a dopadu na jejich výrobu a přinést užitek jak na

úrovni teoretické, tak i praktické.

Práce také popisuje základní metody, které byly využity pro sběr dat a vyhodnocení

disertační práce. Samotná část disertační práce je věnována technologickému postupu

výroby a základům ergonomie pracoviště.

Praktická část disertační práce se věnuje tvorbě modelu. Je zde vyhodnoceno výzkumné

šetření a jsou zde zpracovány jednotlivé cíle práce. Byly vybrány jednotlivé reálné

výrobky, na kterých byly provedeny různé inovace. Následně je popsána vazba mezi

vybranými inovačními řády a změnou technologického postupu výroby, která je způsobena

právě inovací výrobku. Také je popsána vazba mezi touto změnou technologického

postupu výroby a uspořádáním pracoviště. Celkový model vlivu inovace výrobku na

technologický postup výroby a uspořádání pracoviště je ještě doplněn o vliv na zatížení

pracovníka.

Závěr práce je věnován ověření stanovených hypotéz a jednotlivým přínosům disertační

práce.
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ABSTRACT

This dissertation deals with product innovation and its effects on the technological process

of production and organization of the workplace. The dissertation is firstly focused on the

current state of scientific knowledge on which this work is based. There are described

basic innovation theories, types of innovations and their interrelations.

Subsequently, there are described individual objectives of this dissertation and the

hypothesis which the author tries to confirm or refute. The aim of the dissertation is to

design a model of innovation activities, where, according to defined product innovation,

we will derive the need to change the working environment, taking into account the

technological process. The partial aim of the thesis is to get further advance regarding the

knowledge of the product innovations problems and the impact on their production, and to

benefit both theoretical and practical level.

The thesis also describes basic methods used for data collection and evaluation of doctoral

thesis. The part of the dissertation itself is devoted to the technological process of

production and to the basics of ergonomics of the workplace.

The practical part of the dissertation deals with modeling. Research is evaluated there and

the individual objectives of the work are elaborated. Individual real products, on which

various innovations were made, were selected. Subsequently, the link between the selected

innovation codes and the change in the technological process of production, which is

caused by the innovation of the product, is described. The link between this change in the

manufacturing process and workplace layout is also described. The overall model of the

impact of product innovation on the technological process of production and organization

of the workplace is complemented by the influence on the workforce.

The conclusion of the thesis is devoted to the verification of established hypotheses and

individual benefits of the dissertation.
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ÚVOD

„Inovace je specifickým nástrojem podnikatelů, prostředkem k využití změny jako

příležitosti k zavedení nového podniku nebo služby. Lze ji vyučovat jako disciplínu, lze se jí

naučit, lze ji prakticky používat. Podnikatelé musejí záměrně vyhledávat zdroje inovací,

změny a příznaky změn, naznačující možnosti úspěšných inovací. A musejí znát a používat

principy úspěšných inovací.“

Peter F. Drucker, Inovace a podnikavost [25]

V současnosti, kdy se trh neustále proměňuje, se mění i potřeby zákazníků. Vítězem se

stává ten, kdo reaguje nejdříve a předloží spotřebiteli produkt, který se nejvíce blíží jeho

představám. Pro podniky a podnikatele je situace těžší kvůli globalizaci, kdy globální trh

nabízí a zprostředkovává zákazníkovi zboží z celého světa a konkurence na straně nabídky

se tudíž zvyšuje. Výrobci, kteří si chtějí udržet svoji pozici na trhu, musejí nepřetržitě

reagovat na nové požadavky zákazníků a současně na produkty dodávané konkurencí.

Právě inovace dokážou firmu odlišit od ostatních, pomohou zvyšovat zisky a budovat

firmu tak, aby nestárla, ale naopak vytvářela trvalé hodnoty pro své zákazníky nebo

odběratele.

Inovace a podnikání jsou hnacím motorem ekonomického a sociálního rozvoje regionů a

podílejí se na růstu zaměstnanosti, ekonomickém růstu a růstu mezinárodní

konkurenceschopnosti.

Aby podniky byly schopny dlouhodobě obstát na trhu, nemohou se spoléhat pouze na

komparativní výhody v nižších nákladech (zejména nízké náklady na pracovní sílu), neboť

ty jsou jen dočasné, ale musí přicházet s novými inovovanými výrobky a službami a

s inovovanými výrobními procesy.

Inovace na pracovišti představují potenciál k využití nápadů, dovedností a znalostí

založených na vlastních zkušenostech všech skupin zaměstnanců. Praktické zkušenosti

nasvědčují tomu, že inovace na pracovišti jsou podněcovány dobrými pracovními vztahy,

dobrým pracovním prostředím a dobrými pracovními podmínkami. Podle případových

studií má tato aktivita mnoho výhod a pozitivní dopad na celkovou ziskovost podniků.

Pozitivním vedlejším účinkem je větší potěšení z práce a nižší pracovní neschopnost

z důvodu nemoci. Inovační činnost v rámci pracoviště může též představovat účinný

způsob úspory energie a zdrojů, jakož i lepšího fungování fyzického pracovního prostředí.

Učiněné investice se tedy podnikům a organizacím několikanásobně vrátí.
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1 SOUČASNÝ STAV VĚDECKÉHO POZNÁNÍ

Veškeré změny světa způsobené člověkem jsou výsledkem lidské snahy o něco nového.

Touha zkusit něco nového je výraznou charakteristikou člověka. Nových nápadů je mnoho,

ale pouze tehdy, když z nich je vytvořena nová hodnota, se stávají inovacemi. Pokud není

dobrý nápad realizován, nemá z něj nikdo užitek.
Inovace je někdy založena na existujícím nápadu, konceptu nebo produktu a jeho

vylepšení. Významné inovace ale často vyžadují překročit hranice toho, co již existuje, a

přijít s úplně novou koncepcí. Strategické výhody můžeme dosáhnout pouze tím, že

budeme lídry změn, a jediným způsobem, jak toho dosáhnout, je být inovativní.

Všechny firmy a organizace musí být inovativní, protože jen tak si zajistí budoucí příjmy.

Většina podniků, zvláště malých a středních, si ne vždy uvědomuje, co je inovace a jak ji

řídit, že inovace není výsadou high-tech firem. Každý jednotlivec, každý podnik v každém

odvětví může být inovativní. Inovace je proces, který se lze naučit.

S inovacemi je spjata řada teoretických pojmů – co je inovace, jaké jsou hlavní typy a

charakteristiky inovací, jak lze inovace řídit, apod. Vyskytují se různé názory, pohledy,

přístupy, neexistuje jediná teorie inovací. [48]

Co je inovace 1.1

Základní definice inovací uvádí dokument OECD „Oslo Manual (Innovation)“. Hlavní

dělení je na inovace technické a netechnické.

Technické inovace jsou výrobkové a technologické inovace sestávající ze zavedení nových

výrobků a technologií a podstatného technického zlepšení vyráběných výrobků a

používaných technologií. [49]

Inovace se pokládá za realizovanou uplatněním nového nebo zlepšeného výrobku na trhu,

nebo použitím nové nebo zlepšené výrobní technologie. Technická inovace zahrnuje

soubor vědeckých, technických, organizačních, finančních a obchodních aktivit. Pod

pojmem „výrobek“ se v „Oslo Manual“ rozumí jak zboží, tak služba (produkt).

Netechnické inovace jsou zejména organizační a podnikatelské (manažerské) inovace

(např. implementace pokrokových metod řízení (QTM, certifikace), zavedení významných

změn organizační struktury, implementace nových nebo podstatných změn ve strategické

orientaci společnosti či firmy), sociální inovace. [49]

Inovace není totéž co vynález. Inovace je více než vynález. Pokud vynálezce vymyslí něco

geniálního, ale nenajde nikoho, kdo dovede vynález využít, uvést na trh a získat zákazníky,

pak takový vynález zůstane skryt (např. v patentové dokumentaci) a nepřispěje k

uspokojení potřeby potenciálních zákazníků. Zatímco vynálezy mohou vznikat kdekoliv,

například na univerzitách nebo ve výzkumných ústavech, inovace probíhají hlavně v


[…]


tak mohou získat cenné informace využitelné v praxi, které si mohou osvojit již při

teoretické výuce.

Výzkum disertační práce přinesl příklady a případové studie z praxe, které mohou být

taktéž využity pro rozšíření výuky a praktickou demonstraci výhod inovací výrobků.

Možnost zařazení výsledků práce do některých výukových kurzů oboru Průmyslového

inženýrství na katedře Průmyslového inženýrství a managementu Fakulty strojní.
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Studenti by tak získali a rozvinuli potřebné znalosti a dovednosti v oblasti inovačního

managementu, získali by podrobnější přehled o výrobkových inovacích, které jsou

doplněny příklady z praxe. Také by se srozuměli s vazbami výrobkových inovací a

výrobního systému.

Nezanedbatelný přínos budou mít výstupy disertační práce při zpracování bakalářských a

diplomových prací. Poskytnou nejen teoretický podklad, ale umožní studentům lépe

pochopit zkoumanou realitu, do které budou někteří z nich po dokončení studia vstupovat.

Přínosy disertační práce pro praxi 10.3

Tato část disertační práce se zabývá přínosy pro praktické využití. Nejdůležitějším

výstupem předkládané disertační práce je kromě teorie, která je samozřejmě vhodná i pro

praxi, neboť pomůže rozšířit povědomí o problematice výrobkových inovací ve výrobním

procesu, také komplexní model, který jednoznačně určuje, který typ inovací může změnit

technologický postup výroby nebo uspořádání pracoviště. Také lze podle uvedeného

modelu hned určit, zda daná inovace bude nebo nebude mít vliv na zatížení pracovníka.

Všechny tyto změny a poznatky lze využít ve všech výrobních podnicích a mít ještě před

zahájením inovační činnosti přehled o tom, které všechny faktory můžou být inovační

činností ovlivněny, jak se změní technologický postup výroby, zda inovace výrobku bude

mít vliv na uspořádání pracoviště a nakonec i zda inovace výrobku bude mít vliv na

zatížení pracovníka.

V současné době se jedná s firmou Witte Automotive o úpravě některých jejich výrobků

tak, aby byla ergonomie pracoviště co nejlepší. Velmi zajímavá byla i prohlídka

pracoviště, kdy se vlivem změny výrobku zvýšil počet dílů při montáži a pracovník na

poloautomatickém stroji začal dávat na montážní desku místo dvou komponentů

komponenty čtyři. Tím dvojnásobně vzrostl počet pohybů a pracoviště bylo Státním

zdravotním ústavem zařazeno do kategorie III, tedy pracoviště s negativním působením na

člověka, způsobující nemoci z povolání, tedy dlouhodobé následky.
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11 ZÁVĚR

Tato disertační práce dává pohled na výrobkové inovace a jejich vazby s výrobním

systémem, včetně přihlédnutí k ergonomii. Lze tak ještě před samotnou implementací

výrobkového portfolia zjistit, zda nám daná inovace výrobku ovlivní technologický postup

výroby a jakým způsobem. Také lze zjistit, zda bude potřeba vytvořit nové pracoviště, na

kterém se nové inovace budou vyrábět či montovat, nebo jaké dopady to bude mít na

zatížení samotného pracovníka. Podniky si také musí uvědomit, že jakákoli menší změna

ve výrobním systému znamená ve většině případů úpravu stávající dokumentace apod.,

která je většinou velice rozsáhlá.

Velký vliv na změnu uspořádání pracoviště vlivem inovace výrobku má také samotný druh

výroby, který je pro daný výrobek definován. Tedy zda se jedná o výrobu „kus po kusu“

(one piece flow) nebo po tzv. „dávkách“.

Firmy si musí uvědomit, že každá sebemenší inovace výrobku jim dává konkurenční

výhodu. Převážná většina firem, která není soběstačná – čili která si výrobky nevyrábí

sama do svých konečných výrobků, musí tak či tak vyjít vstříc svým zákazníkům –

konečným firmám, a nevyhne se tedy jakýmkoliv změnám výrobků, které po nich zákazník

chce.

Cílem disertační práce byl návrh modelu, kde podle inovace výrobku budeme schopni najít

vazbu na montážní činnosti a návrh pracoviště s přihlédnutím k zachycení zatížení

pracovníka. Tento pohled na spojení inovací výrobků a samotného výrobního systému

včetně zatížení pracovníka není doposud nikde zpracován. Z tohoto důvodu bylo toto téma

vybráno pro zpracování disertační práce. Samotná disertační práce je členěna do několika

ucelených kapitol, které na sebe logicky navazují.

Práce se nejdříve věnuje současnému vědeckému poznání. Následně jsou formulovány

hypotézy a cíle disertační práce. Další kapitola popisuje metody, které byly využity ke

zpracování disertační práce, včetně specifických metod průmyslového inženýrství.

Následně navázala kapitola o technologickém postupu výroby, kde byly popsány základní

zásady pro vypracování technologického postupu a také zde byly definovány termíny

ovlivnění a změna technologického postupu. Disertační práce přihlíží i k ergonomii

pracoviště. Tomuto tématu byla věnována další samotná kapitola, popisující základní

oblasti ergonomie, pracovní polohu, pohybový prostor a zatížení pracovníka. V další

kapitole se provedlo výzkumné šetření a jeho vyhodnocení. Vybraly se reálné výrobky a

následně se vytvořily jednotlivé vazby mezi inovacemi výrobků, technologickým

postupem a uspořádáním pracoviště spolu se zatížením pracovníka. Tento podklad

posloužil k vytvoření celkového modelu vlivu inovace výrobku na technologický postup a

uspořádání výroby. Tento celkový model byl následně ověřen na dalších výrobcích, jednak

ze stejné firmy a následně i z jiné firmy. Následovalo ověření stanovených hypotéz, nástin

dalšího pokračování výzkumné práce a přínosy, které tato disertační práce může přinést jak

pro vědecké poznání, tak pro praxi.
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