Posudek na Ing. Patrika Poláška k obhajobě disertační práce

Tento posudek hodnotí doktorské studium Ing. Patrika Poláška, který zahájil doktorské studium na Katedře průmyslového inženýrství a managementu 1. 9. 2012. V rámci plnění svého studijního plánu, kdy složil všechny předepsané zkoušky, mohl 9. 7. 2013 složit státní doktorskou zkoušku a obhájit tak písemnou práci na téma:

Model vlivu inovace výrobku na montážní činnosti a návrh pracoviště při zachycení zatížení pracovníka.

V rámci doktorského studia prováděl publikační činnost, aktivně vystupoval na tuzemských i zahraničních konferencích a podílel se na řešení českých výzkumných projektů a spolupráci s univerzitami z jiných zemí.

Dále zajišťoval výuku na cvičeních v předmětech KPV/PI a KPV/PMA. Byl také konzultantem bakalářských a diplomových prací a zároveň prováděl i oponentury těchto prací.

Během doktorského studia absolvoval odbornou stáž na Technické univerzitě v Chemnitz a studijní stáž na Univerzitě ve Vigu.

Téma disertační práce Ing. Patrika Poláška je:

Model vlivu inovace výrobku na montážní činnosti a návrh pracoviště při zachycení zatížení pracovníka

Cílem disertační práce je navrhnout model inovačních aktivit, kde dle definované inovace výrobku budeme vyvozovat potřebnost změny prostorového uspořádání pracovního prostředí při zohlednění technologického postupu (s přihlédnutím k případnému negativnímu zatížení pracovníka).

Disertační práce je zpracována přehledně, svou strukturou i rozsahem odpovídá stanoveným požadavkům. Z hlediska obsahu autor naplnil cíle, které definoval v disertační práci. Při vlastním zpracování využil jak poznatky získané studiem literatury, tak i z průmyslové praxe.

Disertační práce splňuje podmínky zákona č. 111/98 sb. , doporučuji jí k obhajobě.

V Plzni dne

doc. Ing. Michal Šimon, Ph.D.
školitel

podpis